

2018年9月4日 テュフ ラインランド ジャパン株式会社

【プレスリリース】

テュフ ラインランド、 衣料品の有害化学物質の適合性評価試験サービスを開始

~ 109 のグローバルアパレルブランドの連携組織である ZDHC が、 最新認証基準に則した評価機関としてテュフ ラインランドを認定~

テュフ ラインランド ジャパン株式会社(本社:神奈川県横浜市、代表取締役社長:トビアス・シュヴァインフルター)は、本日、テュフ ラインランドの製造時使用制限物質リスト(MRSL)試験プログラムがアパレル業界のグローバルな産業連携である ZDHC(*1)によって、ZDHC MRSL(*2)適合評価ガイダンスのレベル 1 を評価する認定機関として認定され、これに伴い、有害化学物質の適合性評価試験サービスを開始することを発表しました。適合性評価の結果は、ZDHC ゲートウェイ(*3)というプラットフォームに開示されます。

- (*1) ZDHC: Zero Discharge of hazardous Chemicals, 有害化学物質ゼロ排出。(www.roadmaptozero.com)
- (*2) MRSL: Manufacturing Restricted Substances List。 MRSL は、衣料品、皮革、履物の繊維や部品を製造する工程で意図的使用の禁止をもとめている化学物資のリスト。 (https://www.roadmaptozero.com/mrsl_online/)
- (*3) ZDHC ゲートウェイ: 化学物質モジュール。 化学品メーカーが MRSL への適合性を示すために化学物質情報を開示するプラットフォーム。 (https://www.roadmaptozero.com/gateway/)

ZDHC は、アパレル業界が化学物質管理改善のために設立した産業連携グループです。大手グローバルアパレル企業は、健康に有害であることが確認された化学物質の衣料品やフットウェアへの使用を 2020 年までに停止することに合意しました。現在はスポーツ、ファッション、高級ブランド、アウトドア等の業界から 109 組織(ブランド 24 社、バリューチェーン関連企業 69 社、および 16 団体)が参加しています。2017 年には製造時制限化学物質リスト(MRSL)に関する共通基準を策定しました。

テュフ ラインランドのソフトライン部門グローバルバイスプレジデント、ムハンマド・ディキシは次のよう に語っています。

「現在、化学物質管理に携わるすべての企業やブランドには、最終衣料品において消費者がさらされる有害な化学物質を制限するための制限物質リスト(RSL)があります。しかし、製造工程で数百種類の化学物質が使用される場合もあり、たとえ衣料品が最終消費者に届く前に洗い落とされたとしても、製造工場で働く労働者の健康や製造国の環境に影響が及ぶ可能性があります」。

また、加工装置および設備の洗浄に使用される化学物質も、最終製品や環境に大きな影響を与える恐れがあります。

製造工場で使用する染料や顔料、助剤を ZDHC の MRSL に確実に適合させることにより、潜在的なリスクや川下への影響が軽減されます。また、テキスタイル・皮革産業における化学製剤のメーカーおよび使用者は、適合性を確保することにより、規制強化が進む市場への道が開かれます。



【ZDHC MRSL レベル 1 適合性試験サービス】

ZDHC プログラムは、専門的な第三者検査機関が ZDHC MRSL への適合性を評価する仕組みです。 ZDHC MRSL レベル 1 では、化学物質メーカーが第三者機関の試験を受けて適合性を証明します。 テュフラインランドは、製造時に使用された化学物質の評価および製品審査に基づく、高度な認証体制を構築しています。

「テュフ ラインランドは、ZDHC による認定を受けた廃水試験ラボ、ZDHC 公認のトレーナー陣、SAC(サステナブル・アパレル連合)FEM 3.0 や BEPI(ビジネス環境パフォーマンスイニシアティブ)の認定審査員・試験官をグローバルに擁しています。今回の認定で、化学物質メーカーやテキスタイル、衣料品、皮革製品メーカーが化学物質の投入量を管理し、製造工程から有害物質を排除するためのサポートを行うことが可能になりました」とムハンマド・ディキシは述べています。

【テュフ ラインランド グループについて】

テュフ ラインランドは、145年の歴史を持つ世界でもトップクラスの第三者検査機関です。グループの 従業員数は全世界で20,000人、年間売上高は20億ユーロにのぼります。第三者検査のエキスパートとして、人々の暮らしのあらゆる面で、品質、安全、環境、テクノロジーを支えています。産業用装置 や製品、サービスの検査だけではなく、プロジェクト管理や企業のプロセス構築もサポートしています。 また幅広い業種、職種について、専門的なトレーニングも実施しています。こうしたサービスは、テュフラインランドの認定ラボや試験設備、教育センターのグローバルネットワークによって支えられています。テュフラインランドは、2006年より国連グローバル・コンパクトのメンバーとして活動しています。 ウェブサイト: www.jpn.tuv.com

【報道関係者からのお問い合せ先】

テュフ ラインランド ジャパン株式会社 マーケティング部広報課 井田 美穂

E-mail: pr@jpn.tuv.com Tel: 045-470-1860